
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 83Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 12/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 2162/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2016 - CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares no 
município de Marapanim. A abertura realizar-se-à no dia 05 de 
setembro de 2016, às 14h00min (quatorze) horas, na sala de 
reunião da Comissão de Licitação do DETRAN Sede, situado no 
Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no 
valor de R$-151,25 (Cento e Cinquenta e Um Reais e Vinte e 
Cinco Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor 
do DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente 
nº 188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 17 de agosto de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 998370

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 11/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 2162/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2016-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal e vertical na Rodovia PA-483 - Alça Viária. A abertura 
realizar-se-à no dia 05 de setembro de 2016, às 09h00min 
(nove) horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação do 
DETRAN Sede, situado no Bloco Administrativo II, 1º andar. 
Os interessados em participar do certame poderão adquirir 
o edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-
drive e comprovante de depósito no valor de R$-151,25 (Cento 
e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos), conforme 
Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA - Conta-
Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 
037, Agência nº 00015.
Belém, 17 de agosto de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 998687

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2836/2016-DAF/CGP,DE 16.08.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/318862. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Elvis Nazareno da Silva Miranda  CPF nº 696.712.142-
15, MAT 80845553 /1, o cargo de Assistente de Trânsito, lotada 
na CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Monte Alegre.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20 à 29/08/2016.                 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2840/2016-DAF/CGP,DE 16.08.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/329013. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Valdinar Costa Vieira Junior CPF nº 527.579.352-91, 
MAT 57189952 /1, o cargo de Motorista, lotada na Ciretran de 
Bragança.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-600,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26 à 29/08/2016.                
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2841/2016-DAF/CGP,DE16.08.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/331957. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Elenilson Oliveira Silva  CPF nº 662.257.102-30, MAT  
57196932 /1, o cargo de Tecnico em informática, lotada na 
Ciretran de |Santarèm.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18 à 19/08/2016.                
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 998332

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2825/2016-DAF/CGP,DE 16/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/322209.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Tailândia - 17/08/2016, Marabá - 
18/08/2016, Parauapebas/Belém - 19/08 à 20/08/2016, a fi m 
de realizar aferição dos serviços executados e levantamento de 
dados para projeto de nova Ciretran.

Nome Cargo CPF matricula
Luís Mário 
Contente Farias

Aux. 
tecnico

236.391.722-72 3216667  /1

João Luiz Dias 
Albuquerque

Analista 
transito

726.097.372-20 57196791 
/1

Ezequias 
Tavares da Silva

motorista 171.060.362-34 57195749 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2831/2016-DAF/CGP,DE 16.08.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/314401.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de  Marabá no período de 22 à 
29/08/2016, a fi m de realizar ação educativa no referido 
municipio.

Nome Cargo CPF matricula
Luís Augusto 
Lisboa Dias

Assist.transito 725.814.682-20 55588479 /1

João Batista 
Figueiredo 
Veiga

Analista transito 330.629.432-20 57196686 /1

João das 
Merces 
Oliveira 
Júnior 

ag.fi sc.transito 476.047.513-34 57226382 /1

Hilma de 
Araújo 
Amorim

Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1

João Batista 
Maia Melo

Aux. Operc. 
transito

683.894.692-00 80845609 /1

Cristovão 
Repolho 
Vieira

motorista 634.666.432-87 57195077 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2832/2016-DAF/CGP,DE 16/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/328607.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Paragominas no período de 17 
à 19/08/2016, a fi m de acompanhar o Coordenador da CNCIR 
durante visita para verifi car o andamento das atividades 
desenvolvidas na Ciretran do referido municipio.

Nome Cargo CPF matricula
Jair souza 
ribeiro

militar 305.422.942-49 5910451  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2833/2016-DAF/CGP,DE 16.08.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/328731.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Bragança para o municipio de Salinópolis no período de 26 
à 29/08/2016, a fi m de exercer a função de examinador de 
trânsito no referido municipio.

Nome Cargo CPF matricula
Enoque 
Jacques 
Rodrigues

Analista 
adm. 
fi nanças

250.960.872-04 57189257 /2

João Corrêa 
da Silva 
Júnior

Assist. 
transito

841.840.192-34 57176485 /1

Valdinar 
Costa Vieira 
Junior

motorista 527.579.352-91 57189952 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 998289

PORTARIA Nº 2834/2016-DAF/CGP,DE 16.08.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/324972.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
as servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 21 à 
29/08/2016, a fi m de fazer supervisão ao Curso de Mototaxista.

Nome Cargo CPF matricula
Maria de 
Nazaré 
Rocha 
Rodrigues 
Dutra

Aux. Operac.
transito

443.582.962-20 55587593 
/1


